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　猛暑の夏が終わり、朝晩少しずつ涼しくなって過ご
しやすい気候になりましたね。
秋は、収穫の時期。稲刈りでお忙しい方も多いので
はないでしょうか。
　台風も多く、最近は各地で災害が頻発しています。
災害はいつ・どこで発生するかわからないので、普段
からご家庭で話し合い、災害時の備えをしておくこと
が大事です。
　季節の変わり目、体調こわされないようお過ごしく
ださい。

編集後記

赤い羽根共同募金のお願い
じぶんの町を良くするしくみ。赤い羽根共同募金

【 運動期間 ： １０月１日～１２月３１日 】
今年も全国一斉に１０月１日から赤い羽根共同募金運動がスタートします。
赤い羽根共同募金は、事前に使いみちの計画を立ててから募金を行う、計画募金です。
皆さまから寄せられた募金は、翌年度地域配分金として社協に配分され、南阿蘇村の地域福祉事業等に役立て
られます。

今年の 目標額は、 ３，２００，０００円 です。

地域配分金はこのような活動に役立てられています。
　　　●みなみあそボランティアまつり　　
　　　●福祉運動会　　
　　　●ボランティア協力校　
　　　●やまびこネットワーク活動事業　　
　　　●広報紙の発行等

今年も皆さまの温かいご協力をよろしくお願いします。

●法人募金　●職域募金　
●戸別募金   ●個人募金　
●学校募金　●募金箱など

令和３年度実績額　　　　　 令和４年度地域配分　　 広域配分（県下の地域福祉事業等）
  3,647,532円　　    　　　 3,037,532円　　       　610,000円

さまざまな方法で募金は
集められています。

購入代金の一部は地域福祉に役立てられます。

関連ページ　P5

◎昨年度募金型自動販売機　実績額
　　　　　　　29,388円
　村内３か所（社協・下西原団地・馬立団地）

新たに
　自動販売機設置を検討中の

事業所様へ

赤い羽根共同募金支援型
自動販売機設置のご検討を
よろしくお願いします。

募金型自動販売機をご利用ください。 第14回 みなみあそボランティアまつり
赤い羽根共同募金配分金事業

久木野総合福祉センター（ふれあい広場）
雨天時は、久木野総合センター（旧久木野庁舎下　河陰151－1）

皆さんの参加をお待ちしています。

●バザー用品募集
　ご家庭に眠っている
　生活雑貨・日用品など
●フードドライブ募集

　ご家庭で余っている食べ物
　 ※当日も受付ています

令和4年10月23日（日）　午前９時～１２時

予約制
定員
１５０名



白水地区 特別会員 普通会員 人数計 合計額
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109,000 
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961,300 

　令和４年度日本赤十字社の活動資金募集につきましては、村民の皆様の温かいご理
解とご協力をありがとうございました。
　皆様から寄せられた活動資金は、国内外で発生する災害などへの救護活動や復興支
援活動をはじめ、社会福祉事業、救急法・健康生活支援講習会などの幅広い事業活動に
充てられています。

￥2,574,300

令和４年度日赤活動資金実績表
長陽地区 特別会員 普通会員 人数計 合計額

東下田

下　田

加　勢

川後田

喜　多
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袴　野
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黒　川
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0 
0 
0 
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3 

102 
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48 
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13 
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64,000 
49,500 
41,000 
93,000 
64,000 
13,000 
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66,500 
33,000 
37,000 

146,000 
59,500 
55,000 
6,000 

34,000 
943,500 

久木野地区 特別会員 普通会員 人数計 合計額

第１駐在

第２駐在

第３駐在

第４駐在

第５駐在

第６駐在

第７駐在

第８駐在

第９駐在

合計

0 
2 
0 
2 
1 
1 
0 
2 
2 

10 

57 
50 
57 
80 
78 
52 
93 

150 
44 

661 

57 
52 
57 
82 
79 
53 
93 

152 
46 

671 

57,000 
55,000 
57,000 
84,000 
80,000 
54,000 
93,000 

141,500 
48,000 

669,500 

特別会員 普通会員 人数計 総　計
総合計

16 2,700 2,716 2,574,300 

令和４年度日赤活動資金に
ご協力頂きありがとうございました。

令和4年度日赤活動資金実績額

※全額日赤熊本県支部へ送金しました。

皆さまから
寄せられた
活動資金

日本赤十字社

赤 十 字 活 動 資 金 の つ か い み ち  
災害時は医療支援、こころのケア、
毛布などの救援物資の配布、
平時は救急法などの講習普及、
ボランティアや青少年赤十字の
育成などに役立てられます。

日赤熊本県支部
坂本先生

日赤熊本県支部
宮原先生

2 3

熊本県支部南阿蘇村分区

　令和４年９月２１日（水）ＬＯＯＰ南阿蘇にて防災ボラン

ティア初級研修会を開催し１６名の方が参加されました。

日赤熊本県支部の宮原先生より「読み物による過去の災

害の追体験（災害エスノグラフィー）」、坂本先生より「災

害時の高齢者支援について」の講話があり、いざという時

に役立つ知識を得る事ができました。

日赤防災ボランティア初級研修会を  
開催しました。

参加された皆様の感想

●自分の住んでいる地域とのつながりを持ち、防災・減災に努め、災害時には色々な協力をしていきたいと思います。

●今回研修会に参加して改めて災害時の支援の大切さと工夫を知ることができとても良かったです。

災害エスノグラフィー
（読み物による過去の災害の追体験）

タオルケットや毛布を使ったガウン

　実際に災害に遭遇した人にインタ

ビューを行い、そのまま文字起こしを

し読み物にしたものです。災害対応

では自分が何をしなければならない

かのイメージを掴むことができます。

　寒いとき、からだ全体を包み込んで保温
することができます。

①着物を着付ける
　要領で、下半身を
　包み紐等で止める。

②上半身を覆い、
　襟元と袖口を
　整える。
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ふみばあちゃんの 教えて福 祉 ♡

フードドライブについて教えてはいよ～

何でん持っていってよかとな～？

フ
ー
ド
ド
ラ
イ
ブ

っ
て
な
あ
に
？

フードドライブとは家庭で余っている食べ物を職場等に持ちより、それをま
とめて地域の福祉団体や施設、フードバンクなどに寄付する活動です。
ゴミとして捨てることなく、必要な人へ届けることができる、食品ロス削減
へ向けた取り組みです。

なるほどなー、よか活動ね。家で余っとるとがないか
みてみようかね～。どっか持っていくとこはあるね？

社協で10月1日～11月30日まで受付けていますよ！

私の生きがい
○楽しみは何ですか？

◎デイサービスに行って、みんなと話したり、運動したりすることが楽しみ
です。

○元気の秘訣は何ですか？

◎無理ない程度に、お友達と買い物やお出かけするようにしています。

川後田区     大塚 ミヤ子 さん     昭和６年２月２８日（９１歳）

☆昔、勤めていたときのお話などもたくさんしていただきました。
　「まだまだ元気に頑張ります！」と、とても元気でステキなおばあちゃんでした。

やまびこ
ネットワーク
とは？

　南阿蘇村においても、少子高齢化が進んでいます。住み
慣れた地域で誰もが安心して暮らせるには、ネットワーク
が大切です。
　代々受け継がれてきた、“たすけあい”“ささえあい”の輪
を福祉の分野に活かしたのがやまびこネットワークです。
　お年寄りや子どもたち、障がいのある方々、南阿蘇に住
んでいる全ての人々がネットワークの手をつなぎ、心あた
たまるコミュニケーションをみんなで創りましょう。

コロナ禍でも
　「つながり」を

　コロナ禍で思うようにサロン活動できませんでし
たが、役場から「認知症について」の講話と輪投げ等
実施することができ、参加された皆さんに楽しんで
もらえました。
　コロナが落ち着い
たら回数を増やしてい
きたいと思います。

　コロナ禍でしたが、感染者が少ない時期を見
計らって、サロン活動を実施したところたくさん
の方に参加していただき、久々に笑顔を見ること
ができました。
　又、見守り声かけ活動においても、毎月１回
一人暮らし高齢者、高齢者世帯等を訪問し安否
確認することができました。

絶やさない
　　　ために

part.４

令和３年度南阿蘇村
やまびこネットワーク活動の取り組み

受付できる食品には、お守りいただきたい条件があります。
　●包装や外装が破損していないもの
　●生鮮食品以外のもの
　●瓶詰めの食品でないもの
　●未開封のもの
　●賞味期限が明記されており、
　　それが一か月以上先のもの
　●包装や外装を他のものに移し替えて
　　いないもの（お米は除く）です。

　　 喜ばれている食品種類

◎お米（白米）・パスタ
◎食用油、醤油・味噌・砂糖などの
　調味料
◎インスタント、レトルト食品
◎肉・魚・野菜・くだものの缶詰
◎コーヒー、お茶などの嗜好品
　　　　　　　　　　　　など

食品の
量については
問いません！

体温測定

血圧測定

手指消毒

輪投げの様子輪投げの様子

講話の様子

吉田二区両併二区



代金の
支払い 活動費等のお支払い

資格募集

6０歳～　募集

試験案内と申込用紙は、南阿蘇村社会福祉協議会事務局に用意してあります。
また、ホームページからもダウンロードできます。

受付
随時

※午前８時３０分から午後５時３０分まで （土・日曜日及び祝日は除く） 
※それぞれ採用枠が充足したときは、直ちに募集を締め切ります。

＜申込・問い合わせ＞　南阿蘇村社会福祉協議会事務局　℡ 0967-67-0294

＜申込・問い合わせ＞　南阿蘇村シルバー人材センター　℡ 0967-67-0294

介護福祉士の資格を有する者。

介護福祉士　２人
介護保険事業に従事します

南阿蘇村社会福祉協議会
職員採用試験のご案内

書類審査
作文試験

／申込資格の有無、職務経験その他申込書記載事項等についての審査
／テーマについての必要な文章による表現力、理解力等の作文試験

面　　接 ／人柄等についての個別面接による試験

地域に貢献したい… 
そんな方の登録をお待ちしております。

困っている地域の方 社会福祉協議会

協 力 隊

身の回りのちょっとした「困った…」を住民同士が有償でお助けする活動です。
世代も資格も関係なく、誰でも何かができる活動です。

■ サポート内容　
　基本的には30分程度でできる簡単な作業が対象です。
○ちょっとした困りごと　例えば・・・
　電球交換
　デイサービスの準備
　ゴミ出し
　布団干し・入れ　など　
※内容や回数によって金額は異なりますので、詳しくは
　ご連絡ください。

○料金（交通費含む）　
　15分以内　200円
　30分以内　300円
　60分以内　500円

サービスの提供

買い物
大変…

家事が
　できない…

南 阿 蘇 協 力 隊 活 動 事 業

＊
活
動
の
流
れ
＊

会員登録からお手伝いまで
❶社協へ登録をお願いします（協力会員・依頼会員ともに登録様式があります）
❷社協へお手伝いの依頼をしてください
❸社協から依頼内容の確認に伺います
❹協力会員にお手伝いしてほしい内容を連絡します
❺活動が終わったら、活動報告書を記入してください（翌月までに活動報告書を提出ください）。

・お断りする活動
　車による送迎
　専門的な技術を必要とするもの
　危険な活動
　本人以外のための支援 など
・援助活動の時間や回数を超える
　場合は延長料が発生します

会員登録が
必要です！

試験
内容

第2回
福祉の就職総合フェア2022

６ ７最新情報は、ホームページやお電話でご確認ください。

一般相談 一般情報

一般募集

＜申込・問い合わせ＞　
南阿蘇村社会福祉協議会事務局　
℡ 0967-67-0294

＜問い合わせ＞　
社会福祉法人 熊本県社会福祉協議会
熊本県福祉人材・研修センター

＜申込・問い合わせ＞　南阿蘇村社会福祉協議会事務局　℡ 0967-67-0294

法律相談のご案内

み ん な み ん な の 掲 示 板 みんなみんなの　
　　みなみちゃん

10時～正午　お一人30分
南阿蘇村社会福祉協議会

相談時間

場　　所 南阿蘇村久石 2705

※１２月の法律相談の開催はありません

           日程表
令和４年 １０月２７日（木）
令和４年 １１月２４日（木）
令和5年 １月２６日（木）
令和5年 ２月１６日（木）
令和5年 ３月２３日（木）

＊借金のこと
＊家族のこと
＊相続や遺言のこと
＊交通事故等　
　　まずはご相談を！

※無資格の方も相談に応じます。

見て、聞いて、感じてみよう！
福祉の魅力再発見！！

℡ 096-322-8077

会 員 に な る に は ◎南阿蘇村に在住する、原則６０歳以上の方で健康で働く意欲のある方。
◎センターの趣旨に賛同した方で、入会申込書を提出した方。

仕事をしていただく仕組み シルバー人材センターが引き受けた仕事を会員が完成又は遂行し、
センターから配分金（報酬）を受け取ります。

※

作
業
依
頼
も

　お
待
ち
し
て
い
ま
す

シルバー人材センター 会員募集

こんな仕事が
あります

◎草刈り・草取り（庭清掃）  ◎施設の管理  ◎庭木剪定や消毒
◎事務所や店舗の清掃  ◎ガラス拭きや掃除  ◎農作業の手伝い
◎倉庫の整理  ◎事務補助　など

あなたの入会を
お待ちしています。

働く高齢者の
豊富な知識・経験を

ご活用ください

村民の方を対象に弁護士による無料法律相談を実施しています。
日常生活上の法律問題でお困りの方はご相談ください。

予約が必要です。ご相談を希望される方は下記までご連絡ください。
（車のない方については送迎します）
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  3,647,532円　　    　　　 3,037,532円　　       　610,000円

さまざまな方法で募金は
集められています。

購入代金の一部は地域福祉に役立てられます。

関連ページ　P5

◎昨年度募金型自動販売機　実績額
　　　　　　　29,388円
　村内３か所（社協・下西原団地・馬立団地）

新たに
　自動販売機設置を検討中の

事業所様へ

赤い羽根共同募金支援型
自動販売機設置のご検討を
よろしくお願いします。

募金型自動販売機をご利用ください。 第14回 みなみあそボランティアまつり
赤い羽根共同募金配分金事業

久木野総合福祉センター（ふれあい広場）
雨天時は、久木野総合センター（旧久木野庁舎下　河陰151－1）

皆さんの参加をお待ちしています。

●バザー用品募集
　ご家庭に眠っている
　生活雑貨・日用品など
●フードドライブ募集

　ご家庭で余っている食べ物
　 ※当日も受付ています

令和4年10月23日（日）　午前９時～１２時

皆さんの参加をお待ちしています。

予約制
定員
１５０名


